ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

INDICAÇÃO no 5+3  i2o2i Parintins-AM, 06 de dezembro de 2021.

AUTORIA: VER. WIARCIA BARANDA

ASSUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  ariigo  69  do  Regimento  lnterno  desta  Casa

Legislativa INDICAÇÃO  Prefeitura  Municipal de Parintins  para que disponibilize

balsa para embarque e desembarque no Porto da Caçapava e no Porto da Rampa

do Mercado Municipal em caráter de urgência.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cerca de dois meses atrás entramos nesta casa solicitando melhorias

no  porio  da  Caçapava  e  no  porio  da  rampa  do   Mercado   Municipal  onde  vem

funcionando para embarque e desembarque de passageiros e mercadorias.  Os dois

porios   continuam   sem   estrutura   adequada   para   receber  tanto   pessoas,   como
mercadorias e veículos de grande por{e, pois devido ao período da cheia e pela ação

da  água as  rampas  e  calçadas encontram-se  quebradas  e  com  buracos,  onde  as

pessoas precisam improvisar escadas para conseguirem ter acesso as embarcações.
Solicitamos que o poder público disponibilize Balsas para embarque e desembarque

nos dois porios como forma de facilitar o acesso e dar segurança as pessoas que ali

trafegam,  onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 06 de dezembro de 2021.

PR®TOC®L¢=,,